

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Lovsekretariat

København, den 22. februar 2012

Sagsnr.: 13863

Dok.nr.: 339755

Folketinget har i skrivelse af 14. februar 2012 (spørgsmål S 2142) anmodet om min besvarelse af følgende af Sjúrdur Skaale (JF) stillede spørgsmål:

### **Spørgsmål S 2142:**

”Mener ministeren, at Danmark varetager hele rigsfællesskabets interesser og medlemskab i WTO, hvis Danmark igennem EU gennemfører forslaget til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om visse foranstaltninger over for lande, der tillader ikkebæredygtigt fiskeri, med henblik på bevarelse af fiskebestande, der skal bruges til at sætte sanktioner i værk imod Færøerne og således også borgere i eget rigsfællesskab, muligvis i strid med WTO-bestemmelser?”

### **Svar:**

Fra dansk side har vi hele tiden sluttet op om indsatsen for at nå en forhandlingsløsning på striden om fordeling af makrel i Nordatlanten. Striden om fordeling af kvoten truer en bæredygtig udnyttelse af makrelbestanden. Man har også lagt vægt på, at det var nødvendigt for alle parter at udvise den fornødne fleksibilitet i forhandlingerne med henblik på at give Færøerne og Island en rimelig og fair andel af kvoten. Desværre har det meget beklageligt ikke været muligt at nå en forhandlingsløsning for 2012.

Det forordningsforslag, som Kommissionen har fremlagt, og som behandles af Rådet og Europa-Parlamentet, går ud på at give Kommissionen en generel hjemmel til at indføre konkrete sanktioner, herunder importrestriktioner, over for lande, som man er uenige med om forvaltningen af bestande af fælles interesser, som f. eks. makrelbestanden.

Som formand for EU har Danmark loyalt sat forslaget til behandling i Rådet.

I Rådet vil forslaget skulle vedtages med kvalificeret flertal, og der ser ud til at være et bredt flertal for et sådant generelt forslag. Regeringen har ikke taget stilling til forslaget og afventer en mere detaljeret gennemgang af forslagets WTO-medholdelighed.

Det er klart, at det vil være en vanskelig sag for Danmark, hvis der indføres handelsrestriktioner mod en del af Rigsfællesskabet. Som EU-medlem er Danmark omfattet af et evt. sanktionsinstrument.

Danmark finder, at det er et meget dramatisk skridt at introducere handelsrestriktioner over for gode samarbejdspartnere. Danmark vil i givet fald søge at minimere de indvirkninger på Færøernes samhandel med Danmark og EU, som et sådant forslag kan medføre.

Det er regeringens holdning, at anvendelse af handelsrestriktioner kun bør indføres som sidste udvej og skal i givet fald være i.o.m. med international ret samt være rimelige og proportionale.

Der henvises desuden til besvarelsen af spørgsmål S 2141.

Mette Gjerskov

/Ole Poulsen